муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

города Нижневартовска детский сад №29 «Ёлочка»

ПРОТОКОЛЫ РОДИТЕЛЬСКИХ СОБРАНИЙ
группы компенсирующей направленности

детей среднего дошкольного возраста от 4 до 5 лет №1

за 2023 - 2024 год

Подготовила: Адылшина А.Ю.

ПРОТОКОЛ

Заседания родительского клуба «Растём вместе»

родителей (законных представителей) воспитанников

группы дошкольного возраста от 4 до 5 лет №1

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №29 «Елочка»

от 22.09.2023 года

Тема: «Организационное»

Воспитатели: Адылшина А.Ю., Бочковая А.А.

Присутствовали: 4 человека

Повестка дня:

1. Особенности детей 4 - 5 года жизни.

2. Ознакомление с задачами воспитания и обучения данной группы в соответствии с

реализуемой образовательной программой.

3. Новые правила по платным образовательным услугам и новые санитарные правила

с изменениями.

4. Профилактика коронавируса и острых кишечных и воздушно - капельных инфекций.

5. Ознакомление с правилами безопасности.

6. Выбор родительского комитета.

7. «Антикоррупция в ДОУ»

8. Разное.

1. По-первому и второму вопросу слушали педагога Адылшину А.Ю., она рассказала,

что каждый ребёнок развивается по-разному, у каждого свой путь и темп развития.

Но всё же есть нечто общее, что позволяет охарактеризовать детей, их возрастные

особенности. Составим общий возрастной портрет ребёнка 4-5 лет, выделив

показатели разных сторон его развития.

Также педагог познакомила родителей с задачами воспитания и обучения данной

группы в соответствии с реализуемой образовательной программой.

2. В третьем и четвертом вопросе педагог Бочковая А.А., рассказала о новых правилах

по платным образовательным услугам в ДОУ и о санитарных правилах с

изменениями. Также она донесла до родителей о профилактике коронавируса и

острых кишечных и воздушно - капельных инфекций, чем они опасны и какие

меры предпринять, чтобы предотвратить их распространение.

3. В пятом вопросе слушали педагога Адылшину А.Ю. «Безопасность детей –

ответственность родителей», она рассказала родителям, что безопасность детей во

многом зависит от того, что мы посоветуем детям, чему научим. Важнейшая задача

взрослых - научить ребенка ответственно относиться к себе и окружающим людям,

уметь предвидеть и распознавать опасности, соблюдать несложные правила личной

безопасности, выработать модели поведения в экстремальных ситуациях. Основная

ответственность взрослых по отношению к детям – это обеспечение безопасной

среды, в которой дети могут жить и развиваться без угрозы для их жизни и здоровья.

4. Был выбран родительский комитет, путём подсчёта голосов и оглашения

результатов.

5. По седьмому вопросу слушали Бочковую А.А. «Коррупции нет!». Педагог

осветила, что коррупции может быть подвержен любой человек, обладающий

дискреционной властью — властью над распределением каких-либо не

принадлежащих ему ресурсов по своему усмотрению (чиновник, депутат, судья,

сотрудник правоохранительных органов, администратор, экзаменатор, врач и т. д.).

Главным стимулом к коррупции является возможность получения экономической

прибыли, связанной с использованием властных полномочий, а главным

сдерживающим фактором — риск разоблачения и наказания. Первоочередной

задачей в борьбе с

коррупцией является формирование антикоррупционного мировоззрения и

правосознания. С этой целью профилактические мероприятия должны проводиться

со всеми участниками образовательного процесса.

6. Разное.

Решение:

1. Выполнять профилактические мероприятия по инфекционным заболеваниям в

семье.

2. Прислушаться к рекомендациям педагогов, более внимательно относиться к

вопросам безопасности жизнедеятельности своих детей. А так же строго соблюдать

обязанности родителей изложенные в законе.

3. Утвердить  родительский  комитет  группы  в  следующем  составе  3х

человек: Палайчук  А.Г., Остапенко А.А., Золотову Н.А.

Проголосовали: «За» - 4 «Против» - 0 «Воздержались» - 0

ПРОТОКОЛ

Заседания родительского клуба «Растём вместе»

родителей (законных представителей) воспитанников

группы дошкольного возраста от 4 до 5 лет №1

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №29 «Елочка»

от 30.04.2024 года

Тема: «Вся наша жизнь - игра»

Воспитатели: Адылшина А.Ю., Бочковая А.А.

Присутствовали: 9 человек

Повестка дня:

1. Консультация на тему: «Игровая деятельность детей от 4 до 5 лет».

2. Круглый стол «Азы воспитания». Основные правила культурного поведения, которые

должны быть сформированы у дошкольника 4-5 лет.

3. Отчёт родительского комитета о проделанной работе в группе.

4. Разное.

1. Слушали Бочковую А.А., рассказала родителям, что от 4х до 5 лет ведущая

деятельность ребёнка – игра. Обратила внимание родителей на необходимость вовлекать в

игру ребёнка, для успешного его развития.

Родитель ребенка Палайчук А.Г., задала вопрос: ребенок быстро отвлекается, оставляет

одно дело ради другого – характерно ли это для детей этого возраста?

Воспитатель – Бочковая А.А, объяснила, что в разных видах деятельности – игре,

рисовании, конструировании, а также в повседневном поведении дети начинают

действовать в соответствии с заранее намеченной целью, хотя в силу неустойчивости

внимания, не сформированного произвольного поведения ребенок быстро отвлекается,

оставляет одно дело ради другого.

2. Слушали: Адылшину А.А.., она ознакомила присутствующих с основными правилами

культурного поведения, которые должны быть сформированы у дошкольника 4-5 лет.

Разбор ситуаций, анкетирование, конкурс «Кто дольше может похвалить ребёнка за

проявление вежливости?», ознакомление с памятками «Секреты воспитания вежливого

ребёнка»

3. Слушали: Золотову Н.А., она отчиталась перед родителями о проделанной

работе родительского комитета о проделанной работе в группе.

Решение:

1. Принять к сведению выступление воспитателя Бочковая А.А., о роли игры в

развитии ребёнка.

2. Принять к сведению выводы круглого стола «Азы воспитания». Основные правила

культурного поведения, которые должны быть сформированы у дошкольника 4-5

лет.

3. Принять к сведению отчет члена родительского комитета Золотовой Н.А.,

считать работу родительского комитета удовлетворительной.

Проголосовали: «За» - 9 «Против» - 0 «Воздержались» - 0